num. 61. ex Menochio consilio 158. n. 8. lib. 2. Cabedo decis. 134. per tot. 1. parte, resolvit, quod ex subiecta materia perpetuitatis in majoratibus, electio primo vocato concessa ad ulteriores extenditur, D. Larrea decis. Granat. 40. num. 39. ubi quod si is qui nominare potuit, nominationem non fecerit, ille succedet, qui aliis de jure ad successionem admittitur, de quo Molina de *primogen. lib. 2. cap. 4. num. 41.* & plures referens Castillo, *lib. 2. controversiarum, cap. 6. num. 56. & lib. 4. cap. 15. num. 12.* vide etiam latissime materiam istam explicantem Carpium in *dicto tractatu de executoribus & commissariis, l. 2. dicto cap. 11. 13. 15. & multis sequentibus.* Et quod legatum non vitietur ob incertitudinem si amicus relinquitur, Matienzo in *dialogo 3. parte, cap. 17. num. 1.*

Ibi: *Inferitur quod si testator reliquit pauperibus talis loci, &c.*

Quod legatum pauperibus relicto non inferitur ex eo quod incertis personis relinquitur, & quod hæres vel commissarius eliget secundum voluntatè testatoris, & eo non eligente, admittentur omnes, docent Mantica de *conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 8. tit. 4. num. 3. & sequentibus.* Barbosa in *colleccióna c. 4. de testamentis, ubi quod relicto Ecclesie intelligitur de pauperiore Surdus de dismetis, tit. 8. privilegio 17. num. 5.* noster Gomezius in *l. 40. Taur. num. 49.* Aviles in *capitib. pratorum, cap. 2. verbo, ninguno, n. 3.* ubi quod uni potest conferri, Barbosa *l. 1. 3. parte, ff. soluto matrimonio, num. 45. & 51.* Costa in *cap. si pater, verbo, pauperes, ex num. 12.* ubi quod relicto Ecclesie intelligitur de Parochiali, & alia Carpio in *tractatu de executoribus & commissariis, lib. 1. cap. 16. n. 42. & l. 2. cap. 19. n. 66. & sequentibus, ubi n. 67.* ait undecim requisita esse consideranda in elemosynæ largitione, & quomodo distributio sit facienda, & alia; & *cap. 36. lib. 1. ejusdem tractatus* explicat qualiter contingere potest incertitudo circa personas, res, & quantitas; Thomas Sanchez latissime in *consiliis, lib. 4. cap. 1. dubio 57. & seq.* ubi latissime de hac materia, & plures referens Barbosa in *colleccióna ad l. id quod pauperibus, C. de Episcopis & Clericis, num. 2.* & vide etiam Menochium *lib. 4. presumptione 125.* ubi de quibus pauperibus intelligatur legatum.

Ad *num. 49.* ibi: *In quo breviter, dico, &c.*

Et ibi: *Nec obstat, &c.*

Non solum quæ erant in loco assignato, tempore conditi testamenti, sed etiam quæ postea posita fuerunt de voluntate testatoris, debent legatario, cui legatum fuit quidquid haberet in tali camera hic resolvitur, ut vides, & traditur interpretatio ad Tex. in *l. si ita, ff. de auro & argento legato.* Sed circa præsentem questionem, & explicationem *dictæ legis,* ingens versatur controversia inter Doctores, qui constituunt regulam generalem, scilicet tempus præsens spectandum esse in legatis, ad iudicandum quæ res comprehendantur in legatis; quam latè declarant, & limitant Covarruvias in *c. 2. practicarum, ex num. 2.* per undecim conclusiones, Mantica de *conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 3. tit. 11. per totum.* ubi *num. 9.* probat ex multis, quod si domus fuerit legata cum omnibus ibi existentibus, non cedunt legato, quæ postea fuerint illata, etiam ab ipso testatore, & *l. 9. tit. 3. ex n. 13.* Menochius *l. 4. presumptione 126. & 127. per tot.* Pichardus in *repetitione*

R r

tit. de legatis, cap. 19. num. 1. Fachiræus l. 52. *controverf. cap. 76.* ubi etiam tradit, an dicta regula habeat locum in relictis conjunctæ personæ de quo etiam Castillo *in tract. de usufructu, cap. 44. num. 11. & 12.* ubi *per totum caput*, disputat præsentem questionem, ut etiam facit; *in lib. 4. controverf. cap. 49.* ubi latissime controversit; *& num. 5. & 6.* ferè infinitos Doctores refert; *& num. 9.* ait, quod legatum factum de omnibus bonis quæ Perusia repetiri possunt, solum intelligitur de his quæ tempore testamenti in ea civitate reperiebantur; *& num. 11. & seq.* probat ex conjecturis à prædicta regula esse recedendum; Molina de *justitia & jure tom. 1. disp. 202. ex num. 12.* ubi *ex num. 3.* an jura & actiones inter mobilia legata computentur? *& num. 6.* probat legatum eorum omnium quæ certo loco continentur, non comprehendere jura & actiones, cæto instrumenta ibi continentur; de quo etiam Menochius *suprà*; *& n. 15.* agit quid comprehendat legatum apothecæ panorum; & alias? Pinellus *in rubrica Cod. de bonis maternis, 1. part. num. 10. & seq.* Morla *in empirio, tit. 8. num. 9.* vide etiam Sarmientum l. 8. *selektorum, in l. cum ita legatur, ff. de leg. 2.* Barbosam *in rubrica, ff. solutio matrimonii, 3. part. num. 8.* Garcia de *expensis, cap. 22. num. 33.* qui late explicat text. *in l. si ita, ff. de auro & argento leg. de quo agitur hoc numero*, & Cancercius *variatarum 3. parte, cap. 20. num. 131.*

Ad num. 50. ibi: Et breviter dicendum est quod sic, &c.

Testatore legante frumentum quod habet in certo loco, si illud consumat ipse, & aliud ibi reponat, illud debetur: ut hic resolvitur, & docent plures ex relatis numero antecedenti, maxime Mantica de *conjecturis ult. voluntatum, dicto lib. 3. tit. 11. num. 16.* Menochius *dicta præsumptione 127. num. 30. & consilio 330. circa finem, lib. 4.* D. Joannes del Castillo *lib. 4. controverf. cap. 17. num. 37.* ubi nostrum Gomezium laudat; & Cancercius *variatarum, 3. parte, cap. 20. num. 258. & 268.*

Ad num. 51. ibi: Quod Titius legatarius habebit dimidiam, &c.

Testatore legante Petro quantum hæredes habebunt, Petrus habebit dimidiam partem hæreditatis, & dimidiam hæredes: & idem si dicat, quantum hæres habebit, ita resolvit Gomezius hic, & comprobant Covarruvias *lib. 1. variar. resolutionem, cap. 13. num. 9. vers. Sexto subinfertur*, Sarmient. *lib. 8. selektor. in leg. Lucius, num. 13.* & *in l. si ita relictum, & in l. si pluribus, ff. de leg. 2.* quia inde finita æquipollet universali, ut ait Gomezius, de quo latissime Castillo, *lib. 4. controverf. cap. 44.*

Ibi: Si vero legavit Titio tantum, &c.

Si legatur Petro tantum quantum unus hæres habebit, intelligitur legata minor pars in qua unus hereditas fuit institutus: quod confirmatur evidenter ex illa vulgari regula, nempe quod hæredes intelliguntur minus gravari, quantum possibile est, de qua Clarus, *in §. testamentum, quest. 76. reg. 4.* Menochius *lib. 4. præsumpt. 166. num. 18. & seq.* & alii ferè infiniti congesti per D. Joannem del Castillo, *in tractatu de usufructu, cap. 30. num. 38. & sequentibus, & in lib. 4. controverf. cap. 33.* ubi latissime exornat, de quo etiam diximus *suprà*, in additione ad *num. 29. versiculo*, advertendum tamen est.

Item: adde quod si testator simpliciter, &c.

Gravatis hæredibus simpliciter dare Titio decem quod omnes teneantur tantum dare decem, & comprobari potest ex dicti *num. antecedenti*, & Tradit Sarmiento *lib. 8. selektor. in l. si pluribus, ff. de legatis 2. quem vide*; & Gregor. *in l. 6. tit. 11. part. 6. gloss. 1. & in l. 21. tit. 1. part. 7. gloss. 6.*

Ad num. 52. ibi: non potest simpliciter renunciari, &c.

Simpliciter non posse renunciari legatum factum sub conditione, vel in diem; nec per viam pacti vel conventionis cum hærede, ut hic resolvitur, docent Cujacius *l. & heredi, §. finali, ff. de pactis*, Duaren *ad titulum ff. de acquir. hæreditate, folio mibi 1081.* Gutierrez de *juramento confirmatorio. 1. part. cap. 25. ex num. 1.* ubi quod si juramento confirmetur, Gregorius *in l. 19. tit. 6. part. 6. gloss. finali*, & explicat optimè Richardus *in §. omnis, Institut. de verbis obligat. num. 13. 22. & seqq. usque ad 25.* apud quos videtur potest intellectus ad text. *in l. si ita, 45. §. ff. sub conditione, ff. de leg. 2.* in quo fundatur præsens questio, cui aliam interpretationem dederunt Lafatre *in tract. de Gabellis, cap. 8. num. 1.* & Spino *in speculo testamentor. gloss. 14. num. 32.* quos vide; & Costam, *lib. 1. selektor. cap. 20.* & Sarmiento *l. 8. selektor. in dicto §. ff. sub conditione.*

Ibi: Et eodem modo, &c.

Legans testator quod sibi debetur, intelligitur, pure non verò de debito sub conditione, vel in diem; ut hic resolvitur; tradit Sarmient. *l. 8. selektorum, in l. si ita scripsisset, ff. de legat. 2.* quia debitor in diem, vel sub conditione, non dicitur proprie debitor, ut docet Tufchus *lit. D. conclusionem 34. & 35.* Barbosa *in tractatu de nominibus appellativis, verbo, debitor.*

Ad num. 53. ibi: Item adde, quod si appareant duo testamenti, &c.

Si duo testamenti appareant ejusdem solennitatis & temporis, in quibus reperitur diversa quantitas legata, minor debetur; ut hic resolvit noster Gomez; comprobatur ex his que diximus, in additione ad *numerum 51. supra, in versiculo: Si vero legavit Titio*; & ita docent Mantica de *conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 9. tit. 1. n. 5.* Parlatorius, *tom. 3. quotidianarum, differ. 17. §. unico n. 5.* Acevedus *in l. 1. tit. 4. lib. 5. recap. n. 69.* in quo advertendum est, questionem nostram Gomezii versari in casu quo unicum testamentum est, duo tamen sunt exempla illius quæ principalia; tunc enim minor summa debetur; si autem unum est originale seu protocolium, aliud autem transumptum ex eo, tunc originale attenditur; si autem duo testamenti appareant æquè principalia, nec constet quod sit primum, vel secundum, tunc neutrum valebit; de quo videndi sunt Menochius de *arbitrariis, casu 113. n. 2.* Sarmiento *lib. 8. selektorum, in l. Sempronius 47. hic allegata, ff. de legatis 2.* & noster Gomezius *in l. 45. Taur. n. 148.* Clarus *§. testamentum, quest. ultima*, Barbosa *in l. 1. ff. solutio matrimonii, 2. par. n. 16.* Matienzo *in l. 8. tit. 4. glof. 1. & 2. lib. 5. recapit. Rota apud Farinacium decif. 269. & 232. in decisionibus criminalibus, lib. 2. post librum 2. confistorium, Castillo *in l. 17. Tauri folio mibi 87.* Menochius *iterum casu 48.* Traquellus de *pa. causa privilegii 126.* ubi quid si in uno reperitur scriptum legatum pium; Gratianus *reg. 52. Carra. ad leges recopilationis, cap. 11. n. 182.* Fachinaeus *lib. 10. controverf. cap. 33.* ubi quid si ficus concurret de quo Farinacius *in fragmentis, verbo, Fiscus, n. 195. & seq.* Amaya*

Amaya in l. 1. Cod. de jure fisci lib. 10. ex num. 39. Mantica de *conventionibus tacitis, l. 21. tit. 22. ex num. 11.* Iterum Farinacius, *verbo, identitas*, ubi quando præsumantur instrumenta esse eadem, vel non? Barbosa *in cal. cap. in nostra, de test. num. 17. & in cap. impulari, de sine instrument. num. 2.*

Ad num. 54. ibi: In quo articulo resolvitur dico, &c.

Non oneratum onerari non posse, ut distinguitur, & declarat hic per nostrum Gomezium docent & explicat Peregrinus de *fideicom. art. 1. num. 10. & seq.* Duarenus *ad l. 1. ff. de leg. 1.* Tufchus, *pract. lit. G. conclus. 76.* & ut in uno plures referam, de hac materia videndus est Fusarius *in tract. de substit. quest. 293. & pluribus seq.* ubi latissime eam prosequitur, & bene disputat, an à venientibus ab intestato, vel à substitutis, vel à legitimis hæredibus pupillorum possit relinqui legatum, vel fideicommissum; de quo etiam videndus est Richardus, ubi infra citabitur; & sunt optimi text. omnino videndi, & in eis Gregorius, *l. 4. 4. 6. & 7. tit. 9. part. 6.* & Donellus *comment. juris l. 8. cap. 7. & sequentibus*, ubi Ofsaldus, Pinellus, *in l. 1. Cod. de bonis maternis, 1. part. num. 5.* Mantica de *conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 8. tit. 1. num. 33.* Molina de *primogeniis lib. 1. cap. 1. num. 8. & lib. 2. cap. 4. num. 15. cum sequentibus*, Sordus de *alimentis, tit. 8. privilegio 14. num. 1.*

Ibi: Quod limita, & intellige, &c.

Hæredem vel patrem hæredis vel legatarii, vel tutorem vel curatorem eorum gravari posse, ut hic resolvitur, docent Peregrinus de *fideicom. art. 1. num. 18. & articulo 12. n. 5.* Craffius *in §. legatum, quest. 13. n. 3. & 4. & in §. fideicommissum, quest. 6. n. 2.* & alii plures adducti à Fusario *in tractatu de substitutionibus, quest. 303.* & Valdecius *in additionibus* ad Suarez *in l. quoniam in prioribus limitatione 1. versiculo*, Sextus casus est, Costa *in c. si pater, 1. p. verb. Eodem modo n. 6. & 7. part. verb. Debite, num. 8.* & Richardus latissime, *in repet. tit. de leg. cap. 7. per tot.* & de parte vel dominio hæredis, quomodo graveatur, & de applicatione *l. 11. ff. de leg. 1.* videndi sunt Soula *in repetitione 1. actionum Institut. de assignationibus cap. de prioritatibus, n. 37.* Fachinaeus *lib. 1. controverf. cap. 56.* late Ofsaldus ad Donel. *lib. 8. cap. 10. Costa in §. quid si tantum, 5. part. num. 86.* latissime disputans Richardus *in dicta resolutione, de legatis, cap. 6. per totum, & cap. 7. 8. & 10. & sequentibus & in §. prateria. Institut. de fideicommissariis hæreditatis*; quem allegare sufficiebat, quia latissime materiam prosequitur, *in dicto cap. 6. & seq.*

Ad numerum 55. ibi: Et resolvitur dico, &c.

In legato lana, eam comprehendit quomodo-cumque sit, dummodo non sit facta tela, vel tincta; in legato verò lint, indistinctè illud comprehendit, ut hic resolvitur, & latius distinguitur, *in l. si cui lana, ff. de leg. 3.* docent & explicat Covarruvias *lib. 1. var. resolutionum, cap. 13. n. 9. versiculo*, Decimo, Ofsaldus & alii ab eo citati *in annotationibus ad Donellum lib. 8. cap. 19. lit. C.* qui componunt decisionem prædicti Tex. *in l. si cui lana, cum leg. 32. §. ff. de auro & argento legatario*, inter quos contrarietas videtur reperiri, Gregorius Lopez *in leg. 4. tit. 9. part. 6.* quæ idem probat Menochius de *præsumptionibus*, Ant. Gomez. *Variar. Resol. Tom. I.*

lib. 4. præsumptione 15. n. 16. Idem Joannes à Pareja *in otio quademeitri, 2. parte, n. 43.* Molina de *justitia tom. 1. disputatione 102. n. 16.* ubi ait se credere decisionem dicti text. *in l. si cui lana*, sancitam tunc fuisse juxta loquendi morem ea tempestate idiomatico Latino; hodie verò in unaquaque regione consuetudini loquendi esse standum, præsumptaque testatoris voluntati, in dubio autem ad hærendum esse dispositioni dictæ legis.

Ad numerum 56. ibi: Et magistratiter, & 59. resolvitur dico, &c.

Duobus modis, scilicet, & expresse, revocari legata, ut hic eleganter resolvitur per nostrum Gomezium, exornat latissime Covarruvias *in rubrica de testamentis, 3. parte, n. 19.* Mantica de *conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 1. tit. 2. & quatuor sequentibus*, Menoch. *l. 4. præsumptione 169.* & etiam quatuor sequentibus, Barbosa *in l. 1. ab hostibus 11. finali, ff. soluto matrimonio, ex n. 8.* Suarez *in leg. quoniam in prioribus, in declaratione legis Regni. versiculo*, Novo queritur, ubi Valdecius *in speculo testamentorum, glossa 18. ex num. 45.* Menchaca de *successionum creatione, lib. 1. tit. 110. ex num. 62.* Lara de *anniversariis, cap. 20. n. 20. & 3.* ubi quod censetur ademptum legatum ex hypotheca pro eo quod valet res legata, & ibi alia; & an valeat legatum rei hypothecatæ? Molina de *prim. lib. 1. cap. 9. ex num. 38.* Alvarado de *conjecturis, mente defuncti, lib. 1. cap. 2. n. 35. & lib. 3. cap. 2. num. 29. & seq.* & alii plures in unum congesti per D. Joan. del Castillo *lib. 4. controverf. cap. 37. ex num. 11.* usque ad 18. ubi plures conjecturas mutatæ voluntatis adducit; & iterum *in cap. 59. n. 8. & 9.* Cancercius *variatarum, 1. p. c. 20. num. 33. & seq.* ubi de legato conditionali, & pio, vel pro dote; nec non Richard. & alii ab eo relati *in princip. Institut. de adempt. leg. num. 40. & per tot. & in §. si rem suam Institut. de leg. & in §. si eadem res, num. 51.* apud quos latissime materia præsens explicatur, & eam prosequitur Donellus *comment. juris lib. 8. cap. 17. & ibi Ofsaldus in not. & Petrus Gregorius in synagmat. lib. 42. cap. 33. ex num. 18.* Salgado *in labyrintho, part. 2. cap. 19.* ubi *num. 19.* quod non revocatur legatum ob hypothecam, sed hæres debet luere, & tradere legatario; vide etiam Cancerc. *3. p. c. 29. n. 27.* & seq. ubi quid si pectinata verit, hypothecatæ, vel vendiderit cum pacto de retrovendendo; vel si alienaverit alio modo, etiam inutili? *& num. 27.* ubi an alienatio præsumatur necessaria? Molina de *justitia tom. 1. disp. 212. per tot. ubi num. 3.* addit quod cum revocato legati ob inimicitiam, in præsumpta voluntate fundatur, non habebit locum in foro conscientie, si de contentia testatoris voluntate constat; imò nec in exteriori foro, si hoc sufficienter probetur; Farinacius *in praxi criminali, tom. 4. quest. 120. numer. 102.* ubi de uxore que non curavit virum infirmitate, an auferatur ab ea legatum tanquam ab indigno? & *quæstio 128. num. 88.* ubi an legatum relictum Ecclesie pro sepultura, debet etiam testamentum ruptum; Fachinaeus *lib. 4. controverf. cap. 13.* ubi quod legatum revocatum ob inimicitiam non convalescit, licet postea testator fecerit codicillos, & non revocaverit illud cum potuerit quod etiam docet Thomas Sanchez *in consilis, libro 4. c. 1. dub. 15. num. 11. & in dub. 38.* Istissime explicat materiam hujus resolutionis, & an uxor amittat